ti. sed entitas limitata i se q̄ est eēntialit̄
ad alterz illimitatū. non ē nālīter intelli
gibile ab intellectu creato: sic nec termi
nus sine quo. nec ip̄a intelligi p̄t. Licet
iste r̄siones pbabilī videantur salua
re q̄ absoluta entitas aīe vel actus btiff
ci posset naturalr̄ intelligi ab aīa lz non
nālīter possit intelligi ab ea relatio ad
terminū. nec p̄ p̄ns oporteat ocū intelli
gi in rōne termini illius relationis. Tñ
rationes ille de anima 7 de actu vident
habere aliam diffinitatem. vnam cōez
qz per illud quod ē naturalr̄ imago obie
cti p̄t ip̄m obiectum cognosci. licet per
hoc qd̄ est imago non cognoscat relatio
imagine. Exemplū. per sp̄m albi i ocu
lo videtur album lz non cognoscat rela
tio illius sp̄i ad album. 7 ita est de intel
lectu ponendo sp̄m intelligibilem. 7 rō
est: qz illa relatio fundata in sp̄e sensibi
li vel intelligibili non ē formalis ratio
cognoscendi obiectum. sz illa forma in
qua fundatur relatio. igitur in p̄posito
lz nō naturalr̄ intelligat relatio anime l
actus beatifici ad deū: tñ qz est tale fun
damētū q̄ ex se est similitudo obiecti p̄
ip̄m poterit cognosci obm̄. Videtur au
tē stare ratio p̄ns facta de actu. qz actus
videt esse formalr̄ similitudo obiecti 7 actu
alioz q̄ sp̄s intelligibilr̄ si poneretur. igr̄
si p̄ sp̄m possit obiectū distincte intelli
gi vel cognosci maḡ vel eque poterit in
telligi p̄ actum. Videtur et̄ stare aliud
qd̄ fuit ibi tactū. quia q̄ actus intelliga
tur vt est obiecti 7 nō intelligat obiectū
sz illa rōne sub qua terminat actuz: vi
detur eē p̄tradictio. nunc aut̄ ex nālībuz
aīa que beata ē potest cognoscere ex nā
sua actū beatificum vt est beatificus. 7 p̄
p̄ns vt ē obiecti beatifici. qz 7 si non ha
beat actū illū ex nā sua: tamē sup̄ illum
actū iam exntem potest reflecti: 7 hoc v̄
tute sua nālī. quod p̄bo p̄mo per illud
is. de tri. c. xi. vbi dicitur. Qui dicit
scio me viuere. vnum aliquid se scire dī
cit. p̄inde si dīcat. scio me scire me viuere

re duo sūt. 7 sequitur sic p̄t addere 3^m
7 4^m 7 innumerabilia si sufficiat. potest
inquā ex virtute naturali. si tñ sufficiat
ad p̄tinuandū istos actus reflexos. hoc
p̄bat 2^o qz si ad actum reflexionis req̄
ritur aliquod supernaturale pari rōne
ad nouum actum nouum supernāle et
tunc sicut in infinitum p̄t. p̄cedi in acti
bus reflexionis. sic in infinitum requiri
tur aliud 7 aliud supernaturale quo re
flectetur. ¶ Confirmat. quia actus 3^o
haberet se ad 2^m sicut reflexus ad rectuz
si igitur poito actu recto non p̄t aīa re
flecti super illum nisi virtute alicuius su
pernaturalis ad hoc eleuantis. pari ra
tione nec per 3^m reflecti potest super 2^m
nisi per aliud supernaturale. hoc p̄bat
3^o: quia intellectus actum quem habet
potest percipere 7 experiri. 7 hoc scdm̄
pp̄iam perfectionem illius actus 7 ex
nā ip̄ius potentie: sicut quando video.
ex virtute potētie naturalr̄ percipio me
videre. 7 possem illud ex ratione virtu
tis visive percipere si esset reflexiva sic
intellectus. ¶ Ad ista aliquid eē medi
uz cognoscendi vel in cognoscendo p̄t
intelligi dupl̄. vno mō q̄ sit mediū co
gnituz sic q̄ per ip̄m cognitū cognoscat
aliud: sicut cognoscit p̄clusio per p̄m^m
¶ Alio mō q̄ nō sit medium cognitū sed
rō cognoscēdi solū. sic sp̄s sensibilr̄ in se
su ē ratio sentiendi. p̄mo mō nihil p̄t
eē mediū cognoscendi obiectū illud nī
si p̄tineat in se cognoscibilitatē ill^o ob
iecti s̄m quā istud cognoscitur p̄ illud:
quia si istud excedat illud in cognoscibi
litate tunc illud qualitercunqz perfecte
cognitum deficiet ab isto cognito in co
gnoscibilitate. 2^o modo bñ potest aliqd̄
esse mediū cognoscendi illud lz cogno
scibilitas sua pp̄ria deficiat a cognosci
bilitate illius. dum tamen sit natuz ou
cere in illud vt cognoscibile. per hoc p̄z
ad p̄mum: quia licet anima sit imago
dei. tamen non est nata esse medium co
gnoscendi deum. 2^o modo: sed tantum

primo modo. vt habet potest ex aucto-
ritate Aug. prius adducta. Qui videt
suam mentem etc. Medium autem co-
gnoscendi. 2. modo respectu istius medi-
vt cogniti est aliquod proprium formale
representatiuum ipsius anime. et per il-
lud cognoscitur anima sub propria ratio-
ne tanquam perfectissimum representabi-
le per illud. et per consequens per illud non
potest intelligi deus sub ratione sue in-
telligibilitatis. se tamen in aliquo diminu-
to intelligibili imitante et participante
intelligibilitatem eius. Et per idem
ad 2. quia actus est similitudo cognita
et talis non sufficit ad cognoscendum il-
lud cuius est actus. sicut species intelli-
bilis in vno intellectu visa: alij intellec-
tui videnti eam non sufficeret ad perfe-
cte cognoscendum obiectum cuius est.
Contra. actus in illo intellectu cui in-
est est ratio perfecte attingendi obiectum
tanquam presens per illum actum: igitur
ei cui iste actus est presentia notus
ille per illum actum poterit attinge-
re illud obiectum. quia per illum actum
et in illo habet idem obiectum sibi presens
Respondet intellectus cui actus inest
per illum vt rationem proximam attingen-
di attingit obiectum supposita tamen pre-
sentia obiecti propria. cui autem ille actus
est cognitus non habet illum vt sibi pro-
prium rationem attingendi: sed ad hoc
quod haberet actum quo formaliter attinge-
ret et habere alium actum et cum hoc pro-
pria presentia obiecti. Ad aliud cum
arguitur quod anima ex natura sua potest
reflecti super actum beatificum vt beatificus
est. hoc posset negari. verum quidem est
quod reflecti potest. sed non nisi virtute illius
virtute cuius habet actum rectum. Nec
plus probat auctoritas Aug. quia non di-
cit quod possit semper ex sola natura: sed si
habet actum rectum potest reflecti super
illum vel ex virtute nature vel ex virtu-
te illius per quod habet actum illum. et
non sequitur illud inconueniens de pro-

cessu in infinitum: quia idem superma-
turale sufficit ad actum rectum et ad omnia
reflexos. Ad idem etiam de sensu pro-
quia quod percipio me videre esto quod hoc
non sit per potentiam visivam: tamen non
est per potentiam aliquam inferiorem
sed forte per aliquam superiorem. cuius est
cognoscere actum visum.

Consequenter
queritur de modo quo intelle-
ctus exit in actum siue de causa
intellectionis. Et est quod posito quod beatus
in patria beatus verbum de creatura visa in
essentia diuina. Utrum respectu illius
verbi creature intellectus possibilis ha-
beat se pure passive. Arguitur quod sic. quia
intellectus possibilis recipit illam intel-
lectionem. sed idem respectu eiusdem
non habet rationem receptiui et actiui
quod enim recipit est in potentia. quod
autem agit est in actu. Idem autem non
potest esse simul in potentia et in actu:
cum iste sint prime differentie entis. igitur
intellectus possibilis nullo modo actiue
se habet respectu verbi. et per consequens
pure passive. Contra. si verbum sibi
formatur quod a quo formatur. non
potest dici quod formatur ab obiecto. quia in-
tellectio est actio immanens secundum philosophum 9.
metaph. si autem esset actio obiecti in in-
tellectum illa esset actio transiens. nec
potest dici formari ab intellectu agente
quia intellectus agens facit de potentia in-
telligibili actu intelligibile secundum philoso-
phum 3. de anima. igitur tota actio eius
completa est ante intellectionem actua-
lem. et per consequens ante verbum. nec
potest dici quod memoria format actiue ver-
bum. quia verbum formatur per intel-
lectum intelligendi. memoria non intel-
ligit. sed omne intelligere est ipsius intel-
ligentie. 15. de trinitate. igitur relinquatur
tandem quod nihil in anima actiue format
verbum nisi intellectus possibilis.

Hic non queritur si de obiecto beatifico possit haberi verbum. nec de obiecto secundario visio in illo obiecto primo. nec si aliud sit verbum obiecti primi et secundi. sed supponitur de obiecto secundario haberi verbum et querit qualiter intellectus possibilis se habeat in eius formatione. Incipiendo igitur a manifestioribus primo inquirere de formatione verbi secundum modum intelligendi quez nunc experimur. et 2^o applicabitur ad intellectionem in patria.

De primo Supposito quod in intellectu perfecta pura diffinitiva de obiecto diffinibili siue sit verbum illud siue non saltem non est sine verbo ipsius. et per primum si quis active se habeat ad intellectionem illam perfectam ipse quodammodo active se habebit in formatione verbi. de causa igitur intellectionis in nobis per statum isto tria sunt videnda. primo quod in parte intellectiva est aliquod principium actuum respectu intellectionis. 2^o utrum illud actuum sit aliquid anime intellectivae vel tamen modo sit obiectum vel reformativum obiecti quod dicitur esse in anima. per tanto quod sit in ipsa sic actus eius vel reformativum. non autem sicut aliquid nature eius. 3^o dato quod sit aliquid anime inquirere si est in intellectu agens vel possibilis. prima conclusio probatur sic. intellectio aliqua in nobis est nova. ut exprimitur quilibet. et est forma absoluta ut dicitur est in questione de hoc habitata. omnis autem forma absoluta cum sit terminus actionis habet aliquod principium actuum per quod accipit esse. igitur respectu intellectionis nostre nove non est aliquid actuum principium. illud est intrinsecum supposito intelligenti: ut patet per philosophum 2^o. de anima c. 6^o. differt autem supplet in intellectu et sensu: quoniam hec quidem activa operationis extra sunt ut visibile etc. et sequitur. causa autem quoniam singularium secundum actus est sensus. scia autem plures. hec autem in ipsa quodammodo sunt anima. unde intelligere in ipsa quidem est cum veritate. sentire autem non est in ipsa. necessarium autem est esse sensibile. hec ille. habetur igitur

hec conclusio tanquam certa quod alicuius intellectionis nove principium actuum sufficiens est intrinsecum supposito intelligenti.

Tunc arguitur ultra per divisionem vel illud principium pertinebit ad voluntatem vel ad partem sensitivam vel ad partem intellectivam ut distinguitur contra voluntatem et sensum. non potest dare primum saltem in prima intellectione: quia ipsa precedit omnem actum voluntatis nec est dare 2^m. scilicet quod illud principium sit precise in parte sensitiva: relinquatur igitur quod sit in parte intellectiva. 2^m. scilicet quod non in parte sensitiva. probatur primo sic effectus equivoce semper est minus nobilitate causa sua equivoce: ut habetur in 13^o. super sententiam. sed intellectio est simpliciter perfectio formalitate et quacumque tali perfectione quod est in parte sensitiva. quia inter est. proprie perfectio nature intellectualis ut intellectualis est. quod inquam talis nobilitas est tota anima sensitiva. et ita perfectior perfectione. 2^o probatur sic. angelus non semper habet omnem intellectus quod potest habere: quia cum possit intelligere quodcumque intelligibile vel haberet unicum quod esset simul omnium intelligibilium: vel haberet tot distinctas quot considerent omnibus intelligentibus. quorum utrumque videtur esse impossibile. quia primum poneret nimiam perfectionem illius intellectionis. imo videtur quod infinitam. quia nec inter divina excederet eam quantum ad multitudinem obiectorum 2^m videtur ponere nimiam perfectionem intellectus. quia ita distincte cognosceret omnia per distinctos actus similes. sicut unum obiectum per unum actum. sequitur igitur quod cum possit quodcumque intelligibile intelligere quod possit habere aliquam intellectionem novam. igitur videtur sibi attribuendum quicquid perfectionis est in intellectu potest habere aliquam novam intellectionem. 13^o in tali perfectionis est habere notitiam huiusmodi perfectam per quam actus sit in potentia accidentaliter tamen ad intelligendum secundum philosophum 3^o de anima. qui loquens de intellectu possibili dicitur. cum autem sic singula fiat ut sciens dicitur quod secundum actum. hoc autem confessum accidit

cum possit operari per seipsum. Est quidem igitur et tunc potentia quodammodo non tamen similiter et ante addiscere vult dicere quod quoniam habet habitum per quem potest ex se operari licet tunc sit in potentia aliqua: non tamen essentiali que est ad formam: siue ad principium operandi. sed tamen modo accidentaliter ad operationem. et hec est dispositio perfectior eius quod de potentia operandi exit in actum operandi. hic dicitur quod angelum posse habere novam intellectionem est merere creditum. quia philosophi precipui hoc non videntur. ¶ Preterea. hic etiam diceret quod angelus ad quolibet intellectionem quam habet moueret immediate a deo. Contra hoc habet forte philosophus qui posuit intellectionem angelici idem cum substantia angelici diceret consequenter intellectiones esse ab eo a quo est substantia. et licet catholicus dicens intellectionem illam qua angelus intelligit se esse coeui angelolo et quasi propriam perfectionem necessario consequentem naturam eius possit aliquo modo possibiliter dicere illam immediate a deo iuxta illam propositionem probabilem. accens proprium coeui substantie cuius est a generante illa substantiam. tamen de accidente per accidens quod contingenter inest non videtur probabile dicere: quod illud sit a generante. Et confirmant quia licet deus possit immediate creare quacuque intellectionem in angelo. tamen si aliquid quod non causet virtute huius obiecti. sed derelinquat angelum sibi et ordini causarum naturaliter actuarum: non videtur probabile quod angelus non possit attingere ad intellectionem huius obiecti cum anima sic sibi et causis naturalibus relicta: ad eius intellectionem possit attingere habet mediate sensu. Non enim videtur quod anima possit attingere ad intellectionem alicuius obiecti etiam mediante sensu quoniam ad intellegendum idem obiectum possit angelus attingere sine sensu. Istud quod dicitur ex philosopho videtur facere ad propositionem nostram. quia si philosophus vidisset aliquam intellectionem novam posse competere angelolo dixisset ipsum aliquam esse in potentia accidentaliter ad intellectionem quia hec est dispositio perfectior eius quod aliquam esse in potentia ad in-

telligendum. igitur ille qui tunc siue per rationem siue per fidem aliquam esse intellectionem novam in angelo preter dicit angelum quoniam ad illam esse in potentia accidentaliter. sicut philosophus consequenter dicit ad illud quod ipse tunc. magis autem recordat cum philosopho. qui tenens aliquod animal concedit animalis quod philosophus etiam concederet si illud animal teneret: quod ille qui tenedo illud animal negat illud consequens. quia Aristoteles. illud non negaret concedendo illud animal. ¶ 3.º propositum probatur per auctores. 15.º de tri. 7.º vel 14.º dicit Augustinus. quod excellit in anima mens vocat et post homo non finit omnia que ad naturam eius pertinent. sed finit sola mentem imago dicit. Et li. 14.º c. 8.º imago sibi inuenienda in nobis est. quo etiam natura nostra nihil habet melius. Ex istis auctoribus et alijs similibus habet quod tota imago est in parte intellectiva accipiendo intellectiva. per ea que transcendit sensitivam. Sed imago includit parentem et plerumque. vt per 3.º de tri. c. vlt. et alibi multoties. igitur in parte intellectiva est pars signis illam noticiam que est plerumque. et per consequens principium actiuum respectu intellectio nis. Qui igitur ponere fantasima vel aliquam formam tale in parte sensitiva esse ratione immediate signis noticia actualem non saluaret vt videtur rationes parentis in mente proprie accepta. ¶ Preterea. Aug. 15.º de tri. c. 22.º Memoria hominis et maxime illa que pecora non habent. qua res intelligibiles ita continent vt non in eam per corporis sensus venerint habet in hac imaginem trinitatis imparem quidem. sed tamen qualemque similitudinem patris hoc exponit. c. 13.º in fi. sic. hoc verbum nostrum de scientia nostra nascitur que admodum. et illud de scientia patris natum est. et capitulo 21.º vel 63.º Memoria inquit tribuens esse quod scimus. Ex istis habetur quod illa memoria quam pecora non habent hoc est proprie intellectiva. per tanto habet similitudinem patris. quia de ipsa vel de scientia que est in ea nascitur verbum nostrum. sicut verbum eternum nascitur de scientia patris. facti

exp esse videtur in istis auctoritatibus
velle q̄ in pte intellectiva pprie accepta
sit pncipiū actiū respectu intellectōnis

De secundo p̄mi

pncipalis certū est q̄ ad actualē intellec-
tionem cāndam p̄currunt aliquid ip̄ius
aie intellectivē et ob̄m aliquo mō p̄ns. s.
vel in se vel in aliq̄ rep̄tante. sed quoz
istoz debet poni p se actiūm : respectu
intellectōnis auctoritates vident varie
loqui. Aug. 12^o sup Gen. c. 29^o. Non pu-
tandum inquit est corpus aliquod age-
re in spiritum quasi sp̄us corp̄i facienti
materie vice subdatur om̄i. n. modo pre-
stantior est res que facit illa de qua facit
nec vllō modo corpus p̄stantius spiritu
imo spiritus p̄stantior corp̄i. quamuis
igitur imago esse incipiat in spiritu tam̄
eandem imaginem non corpus in sp̄i:
sed sp̄us in se ip̄o facit celeritate mirabi-
li. Item idem. x^o. de tri. c. 5^o. aia conuo-
luit et rapit imagines corporuz. ¶ Pro
actiuitate t̄n̄ obiecti videt dicere. 15^o. de
tri. x^o. vel. 20^o. formata cogitatio ab ea
re quam scimus. verbum est quod i cor-
de dicimus. et ibidem ex ip̄a sciētia quā
memoria tenemus nascitur verbū. et c.
12^o. vel. 30. verbum est similitudo rei no-
te de q̄ gignitur et imago eius. ¶ Phus
sūt videtur loqui p̄ actiuitate obiecti.
q̄ illud v̄ esse pncipium actiū per q̄b̄
aliq̄d reducitur d̄ potentia essentiali ad
accidentalem. hoc aut̄ est aliq̄d ex parte
obiecti. quia illud p̄ quod obiectum est
p̄ns sub rōne actu intelligibilia. ¶ Pro
hoc est illud sc̄bi de anima quod p̄ns est
adductum. s. vniuersalia quodāmodo
sūt in anima. vñ intelligē in ip̄a quidē ē
cū velit. ac si diceret. q̄ quia obiecta intel-
ligibilia sūt presentia aie. ideo ip̄a est in
potentia accidentalī potens intelligere euz
velit. ¶ Sed p̄ actiuitate potētē videtur
aliquibus esse illud. 9^o. metha. q̄ specu-
latio est actio imanens. si autem intelle-
ctio nō est ab intellectu. sed t̄n̄ ab ob̄o.

non efficit sibi actio imanens sed t̄n̄ tran-
siens. ¶ De isto articulo potest dici : q̄
vtrunq̄ p̄currit in ratōe pncipiū actiū
respectu intellectōnis. aliq̄d. s. ip̄ius aie
et ip̄m obiectū vel aliq̄d ex pte obiecti.
Et hoc videt haberi ab Aug. 9. de tri. c.
vlti. Liquido inquit tenendum ē q̄ ois
res quācunq̄ cognoscimus p̄generat in
nobis noticiam sui. Ab vtroq̄ enim p̄-
cipitur noticia sc̄z a cognoscente et cogni-
to. Et. xi^o. de tri. c. 3^o. vl. 5^o. ex visibili et
vidente gignitur visio. Et h̄ ibi subdat i
formatio sensus que visio dicit a solo i-
p̄m̄itur corpore quod videtur hoc nō
est contra illud quia equoē accipit hoc
nomen visio. p̄^o p̄ actu vidēdi. 2^o p̄ ip̄a
similitudine rei visē. et illa a solo corpo-
re causat. Et ista equiuocatio p̄t colligi
ex multis verbis illius capituli. Pro
hac p̄clusionē v̄ esse ratō qm̄ qm̄ obiec-
tū intelligibile ē actu p̄ns intellectui p̄t
haberi intellectio actualis illius obiecti
sed nō p̄t h̄i sine pncipio p̄fecte actio.
igitur vel alterz illoz est p̄fecte pncipiū
actiūm vel ambo integrant vnuz p̄m̄
actiūm. ita q̄ vtrunq̄ sit p̄iale actiūm
Quod aut̄ neutz sit p̄fecte p̄m̄ actiūm
p̄batur p̄^o de obiecto. q̄ aliq̄b̄ obiectū
nō est nobilius ip̄a intellectōe : sic actiū
sensibile. et pncipium actiūm p̄fectum
qm̄ ē equoēum necessario est p̄fectius
forma causata. 12^o p̄batur idem. q̄ ob-
iecto existēte eque p̄nte intellectui si ma-
ior est conatus et maior intensio ad intel-
ligendū p̄fectior p̄t h̄i intellectio. et h̄
videt q̄ p̄fectius vestigiū delinquit. igitur
maior intensio volūtatis causat aliquo
modo p̄fectiorem intellectōnem : q̄d
non videretur p̄babile si solum obiectū
esset causa actiua eius. q̄ illud videret
semp̄ agere fm̄ vltimum potētē cum sit
agēs nāle nō liberū p̄ eētā p̄. s. nec li-
berū p̄ p̄icipationē v̄. cū nō sit in eadē
nā cū volūtate. 13^o ond̄ idē sic. opatio
illa nō ē p se p̄fectio agēt quā ip̄m elicit
p̄fice mediante aliquo suo accidente per

accidens. Exemplum calefacere vlt etiaz calere non est p se perfectio ligni calidi. quia non competit sibi nisi per calorem qui est accidens eius. illud a q̄ obiectuz aliud ab ania est p̄ns intellectui est eius acc̄ns p̄ accidens. quia q̄nq̄ p̄tingenter inest q̄nq̄ non. igit si solū illud ē p̄nci^m actū respectu intellectōis. intellectio nō esset p̄p̄ia p̄fectio intellect^o vlt hominis.

¶ Item 2^o p̄batur: q̄ nec totalis actiuitas cōueniat intellectui. q̄ actus videt p̄p̄ia similitudo obiecti. videt etiā fortiri sp̄z ab obiecto. q̄ nō sicut a p̄ncipio formali intrinseco tñ sicut a. p̄le p̄ncipio extrinseco. v̄f etiā essentialiter dependē ab obiecto p̄pter quod refertur ad ip̄m 3^o mō relatiuozuz. hoc nō videretur verum si obiectum eēt tñ causa p̄ accidēs vel cā sine qua non.

¶ Concedo igitur auctoritates p̄us adductas ad q̄scunq̄ affirmatiuas siue de intellectu siue d̄ obiecto. verum quidē est q̄ vtrunq̄ istoz aliquo mō est actiuum ad intellectionē sed actiuum partiale. ambo autem integran^t vnum actiuum totale.

¶ Sed h̄ sunt duo dubia. p̄mo quō ista p̄stituunt vnum p̄fectum p̄ncipium. 2^o d̄ q̄busdā auctoritatib^o adductis. puta de illa Augusti. Ex ipsa scia nascitur verbum quō isto facit p̄ obiecto. 7 similit̄ illa Arist. 2^o de aia. scia autem vniuersaliū est.

¶ Ad p̄m̄ dico. q̄ cause concurrentes q̄nq̄ sunt eiusdem rationis 7 ordis: vt plures trahentes nauem. q̄nq̄ vero sūt alterius rōnis 7 ordinis. Et hoc dupl̄. q̄nq̄ posteriori habet virtutem suam a p̄ore. Exemplū. sol 7 p̄r in generatōe hominis. q̄nq̄ posterior nō h̄z virtutē suam a p̄iore. nec dependet n̄ h̄ndo suā virtutem ab ea. sed tñ dependet ab ea i agēdo fm suam virtutem. ita q̄ superior p̄ncipaliter agit 7 inferior minus p̄ncipaliter agit. Exemplum forte d̄ patre 7 m̄re i generatione plis. vt enim videtur haberi ex. 16^o. de aialib^o. mater aliquo mō se habet actiue qd̄ videt rōabile cū formā

eiusdem sp̄s p̄sequatur virtus eiusdem speciei. Mas autem 7 semina nō differunt specificē fm p̄m. x^o metha^o. M̄f autem virtutem suam actiuam nō habet a patre nec in habendo ipsam ab illo dependet. sed dependet ab ip̄o i agēdo fm ipsam virtutem 7 agit minus p̄ncipaliter.

¶ Ad p̄positum. intellectus 7 obiectum non concurrunt primo mō quia ille concursus nō est necessarius ex ratōne concurrentium. sed tñ ex defectū virtutis in vno. q̄ si duplicaretur v̄tus vnius ip̄m solum sufficeret: non sic hic. quia q̄tumcunq̄ sit obiectum p̄fectum vel intellectus perfectus neutrum causa ret actum sine alio. Nec concurrunt 2^o quia intellectus non habet virtutem suam actiuam ab obiecto. nec econuerso. 3^o igitur modo possunt dici concurrere quod autem eorum sit p̄ncipaliter non oportet discutere.

¶ Ad 2^o dico. q̄ ista tria accipit August. pro eodem. vt buz gigni de memoria. 7 verbum gigni d̄ sc̄i entia in memoria. 7 verbum gigni d̄ re nora quia p̄ sciam intelligit actum p̄m̄ per quem anima ē in actu sufficienti ad actum intelligendi: 7 virtute illius p̄m̄ actus gignitur verbum 7 in illo actu p̄mo relucet obiectum. 7 pro tanto dicit gigni de obiecto. igitur de scientia gignitur vt de p̄ncipio formali gignendi: de obiecto vt relucente in illo p̄ncipio: de memoria vt p̄tinente illud p̄ncipium. ita q̄ omnes tales auctoritates August. fm intentionem illius loquuntur p̄ actiuitate obiecti.

¶ Consimilit̄ 7 ille auctoritates Arist. que dicunt q̄ per sc̄iam possumus intelligere cū volumus 7 in 2^o de aia. sc̄ientia est vniuersaliū 7 in 3^o de aia. cū autē vnaqueq̄ sc̄iat. vt habetur. s̄.

¶ Et est intelligendum q̄ tam Augusti. q̄ Arist. accipit sciam n̄ pro habitu illo acquisito ex actibus frequentatis 7 facilitate ad similes actus. sed pro illo per qd̄ obiectum est p̄fens vt actu intelligibile. siue ponatur species

intelligibilis siue aliquid aliud. Scientia enim est illud secundum Aristotelem. secundum quod anima educitur de potentia essentiali ad accidentem. hoc autem precedit omnem actualem intellectionem. quia illa est terminus potentie accidentalis. Scientia enim acquisita ex actibus et facilitans ad considerandum non precedit omnem actum intelligendum. Similiter apud Augustinum. Scientia est formalis ratio secundum quam memoria est parens siue gignens. Ista autem scientia acquisita ex multis considerationibus non est formalis ratio gignendi quacumque intellectionem. imo gignitur ex multis precedentibus. Si dicas quod illa auctoritas. id est. super Genesim. non affirmat tantum de anima. sed etiam negat obiectum agere in anima. Similiter Aristoteles. non tantum concedit obiectum agere. sed videt negare intellectum agere. quod videtur ponere quod intelligere sit pati quoddam.

¶ Ad primum posset dici quod Augustinus. negat ibi obiectum agere in anima immediate secundum esse male quod habet extra animam. ¶ Ad secundum Aristoteles. videt frequenter loqui pro accidente obiecti et passibilitate potentie. cuius ratio est. quia communiter locutus est de potentis anime in quantum sunt illa quibus formaliter possumus operari. puta de sensu in quantum est quo possumus formaliter sentire. et de intellectu quo intelligere. sicut loquitur de anima ut est illud quod formaliter viuimus. nunc autem licet intellectus actiue causet intellectionem non tamen dicitur intelligere in quantum causat. quia si deus causaret illam eandem intellectionem non tamen dicitur intelligere illa intellectione. sed intellectus ille in quo causat intellectionem. igitur et modo intellectus dicitur intelligere non quia causat. sed quia recipit intellectionem. Et si verum est quod intelligere est quoddam pati. quia intellectum intelligere non est nisi ipsum recipere intellectionem. Illa autem auctoritas. 9. methaphisicorum. si faciat per actiuitate obiecti vel non patet ex questione de actu cognoscendi et appetendi. ¶ De 3. primi principalis. videndum est an illud in

parte intellectiua quod est actiuum ad intellectionem sit intellectus agens vel possibilis. videt quod agens. quia intellectus possibilis recipit intellectionem. si igitur cum hoc sit actiuus respectu intellectionis. pari ratione posset dici quod respectu speciei intelligibilis quam recipit esset actiuus. et ita non requireretur intellectus agens ad aliquem actum in intellectu. ¶ Confirmat illud quia actiuum et passiuum distinguunt potestas in anima. ¶ 2. ad idem sic philosophus 3. dicit anima distinguens intellectum agentem a passibili sic ait. Est enim intellectus hic quidem talis in omnia fieri. et de agente. ille autem quo est omnia facere. Ex hoc videt sequi quod intellectus agens adequat passibili in ratione actiui et passiuui. Est igitur actiuus ad omnem illud cuius passibilis est receptiuus. et per primum ad intellectionem. ¶ Præterea ibidem sequitur de intellectu agente. Est habitus quidem ut lumen. lumen autem intellectuale videt esse principium actiuum cognoscendi veritates intelligibiles. secundum illud. id est. de triplici. 15. Mens rebus intelligibilibus naturali ordine disponere conditore subiecta. sic ista videt in quodam luce sui generis incorporea: quemadmodum oculus carnis videt que in hac corporea luce circumadiacent.

¶ Præterea ibidem sequitur semper nobilior est agens patiente. et principium materia. et subdit de intellectu agente. igitur impassibilis est substantia in actu. igitur vult quod intellectus agens est nobilior passibili vel saltem non minus nobilis. nunc autem imago persistit in eo quod optimum est in nostra materia ut probatur in primo articulo. per Augustinum. igitur intellectus agens pertinet ad imaginem. sed non potest pertinere nisi ad memoriam per se. sed cum memoria habet conseruare obiectum vel speciem obiecti et exprimere vel gignere noticiam actualem eius. per quod intellectui agenti non potest competere primum. quia non est virtus receptiua nec conseruatiua. igitur competit sibi 2. id est. exprimere noticiam. Sed pro alia parte. scilicet intellectu passibili arguitur primo per illud Aristoteles. quod intellectus

agens est sicut lumen. p̄metator vult ibi
 q̄ sicut lūmē facit quodammodo potētia
 colorem actu colorem: sic intellect⁹ agēs
 facit de potētia intelligibili actu intelli-
 gibile. igitur actus eius terminatur ad ob-
 iectum actu intelligibile. ⁊ hoc p̄cedit
 intellectiōem. ¶ Confirmatur p̄ illud
 3^o de aia. p̄mento. 18^o. vbi vult commē-
 tario. q̄ si res haberent esse eo modo: q̄
 posuit plato nō oporteret p̄nere intelle-
 ctum agentem. igitur nō ponitur nisi vt
 p̄ ipsum fiat obiectum actu vniuersali.
 sed hoc p̄cedit actualē intellectiōem.
 P̄terea 2^o fm̄ p̄metatorē intellect⁹ agēs
 ponit vt p̄ ipsum transferat obiectus de
 ordine in ordinē. quod sic intelligi p̄t. d̄
 ordine sensibiliū ad ordinē intelligibiliū
 ⁊ p̄ sequēs de ordine corpaliū ad ordi-
 nem spiritualium. ⁊ quare requirit ibi
 aliquod transferēs. p̄prium. rō videt eē:
 quia vbi habet eē corpale nō habet ra-
 tionem agentis nisi in passum corpale:
 p̄pter hoc q̄ tale agēs requirit passum
 approximatum sibi localiter. quia si nō
 esset localiter p̄ns esset talis agentis quasi
 nō p̄ns. igitur nunq̄ aliquod corporeale
 p̄t esse rō imēdiatē cāndi aliqd̄ sp̄iali.
 nec per p̄sequēs transferēdi ab illo ordi-
 ne ad illum ordinem. Et ista videtur eē
 rō Augusti. 12^o. sup̄ Sc̄n. 29. Sed quan-
 do obiectū sit de actu intelligibili actu i-
 ntellectum nō transferē sic de ordine ad
 ordinē. igitur nō requirit ibi intellectus
 agens. ¶ Confirmatur. quia ad hoc q̄
 inte^m fiat actu volitū nō ponit talis tras-
 latio ab ordine in ordinē. ⁊ hoc ideo: q̄
 actu intellectum est sufficiens p̄portōna-
 tum voluntati. ¶ Cum igitur actu intel-
 ligibile habēs esse in memoria intellecti
 ua sit eque sufficiens p̄portōnatum i-
 telligibile ad hoc sc̄z vt sit actu intellec-
 tus. sequitur q̄ ibi nō requiritur virtus
 transferens de ordine ad ordinem. ¶
 P̄terea tertio. si intellectus agens esset
 per se actiuus ad intellectiōem actualē
 pari ratiōe vbiq̄ ponretur poten-

tiam esse actiuam ad p̄p̄iam op̄atōem
 ⁊ cum hoc etiam potentiam receptiuaz
 talis operationis. ibi esset distinguē po-
 tentiam agentem ⁊ possibile: vtpote vo-
 luntatem agentem ⁊ voluntatem possi-
 bilem. fm̄ communē op̄inionem q̄ poit
 voluntatem actiuam ⁊ etiā receptiuam
 volitōnis. ⁊ similiter si sensus ponat ac-
 tiuus p̄pter hoc forte: q̄ sensatio videt
 nobilioz ipso subiecto sensibili extra eēt
 distinguendum de sensu agente ⁊ possi-
 bili. ¶ Cum igitur p̄hus istam distinctiō-
 nem de agente ⁊ possibili nusq̄ ponat
 ibi nisi intellectu. sequitur q̄ ista differē-
 tia nō est p̄pter illa que cōmuniter inue-
 niuntur in alijs potentijs: ⁊ ita nō p̄p̄
 agere ⁊ recipere actiōem. ¶ P̄terea.
 4^o videtur esse idem 9^o. de tri. vlti. a co-
 gnoscete ⁊ cognito p̄f̄ noticia. intellec-
 tus autem agens nō est cognoscens: sed
 solum possibilis igit̄ ab illo p̄itur intelle-
 ctio. ⁊ per p̄sequēs actiue se habet res-
 p̄ctu intellectiōis. De isto articulo si p̄-
 via tenetur posset dici q̄ tam agens q̄
 possibilis habet duas actiones ordina-
 tas. p̄ma est facere de potentia intelli-
 gibili actu intelligibile. v̄l de potentia vni-
 uersali actu vniuersale. 2^o est facere de
 potentia intellecto actu intellectum. p̄-
 mum intelligitur sic. q̄ de virtute intel-
 lectus agentis de fantasmate in fantasia
 gignitur species intelligibilis in intellectu
 vel aliqua ratio in qua actu relucet intel-
 ligibile. que breuiter loquēdo dicat spe-
 cies intelligibilis. ⁊ ad istam gignitōem
 realem representatiui de rep̄tatiuo di-
 citur p̄comitari quedā gignitio metha-
 phorica obiecti de obiecto. s. intelligibil
 de imaginabili. quod ideo rationabilē
 dicitur. quia tale esse obiectiuum habet
 obiectum in rep̄tari quale habet repre-
 sentatiuum correspondens. ⁊ ideo trans-
 latione reali facta in representatiuo quā-
 do de corporeali gignitur spirituale d̄ re-
 presentatiuo singulari gignitur represen-
 tatiuum vniuersale ⁊ similis dicitur vel

Intelligitur translatio in obiectis de corpali ad spirituale. vñ de singulari ad vñe 2^a actio poneretur p quã de potentia intellecto fieret actu intellectum. vbi similiter intelligit factio methaphorica ex parte obiectoꝝ correspondens factioni reali ex parte eoz quibus tenditur in obiecta. quia realiter speciem intelligibilem sequit actualis intellectio. et sic prima translatio de potentia ad actum. sic etiã 2^a dicitur fieri p intellectũ agentem: tam ex parte obiectoꝝ et hoc methaphorice q̄ ex parte illorũ in quibus relucet obiecta et hoc realiter p tanto sc̄ q̄ virtute intellectus agentis de fantasmate gignere speciem intelligibilem. et sic methaphorice de potentia intelligibile gignere actu intelligibile. et 2^o virtute speciei intelligibilis gigneretur actualis gignitio. et sic methaphorice loquẽdo in obiectis de potentia intellecto fieret actu intellectum. ¶ **L**õ similit̄ posset poni duplex passio ordinata in intellectu possibili correspondens isti duplici actioni intellectus agentis. q̄ rum p̄ma esset receptio speciei intelligibilis a fantasmate p̄ p̄mam actionem in intellectu agentis. et 2^a esset receptio intellectiois a specie intelligibili p̄ 2^{am} actionem intellectus agentis. Et fm hoc diceret q̄ ad memoriã intellectiuã pertinent intellectus agens et possibilis. agens quidem non quantum ad p̄mam actionem que est facere de potentia intelligibili actu intelligibile. immo illius actionis terminus est memoriã in actu. quia p̄ illam actionem est intellectus habens obiectũ actu intelligibile sibi p̄ns. sed q̄ tum ad secundã actionem: quia cũ memoriã sit exprimere actualẽ noticiã vñ intellectioem. intellectus agens quãtum ad sc̄dam eius actionem includeretur in memoriã intellectus autem possibilis q̄ tum ad p̄mam eius receptionem qua. s. recipit actu intelligibile sibi p̄ns dicitur memoriã. et quantum ad secundã receptionem sc̄z actualis intellectiois dicitur

telligentia. Et fm hoc responderi possit ad illa que vident adducta in contrariũ per hoc q̄ actio abstrahendi que est p̄ma actio intellectus agentis est magis p̄pria sibi q̄ 2^a que est causare intellectoẽ quia illa potest p̄petere alijs potentis. nulla autem alia transfert obiectũ suũ de ordine ad ordinem sic intelligẽdo de ordine corporalium ad ordinẽ sp̄rialiũ imo voluntas licet causando actũ suũ fm aliquos p̄ hoc methaphorice transferat obiectum suũ de ordine intelligibilium ad ordinem appetibiliũ. tamẽ ista translatio nõ requirit voluntarẽ agẽtẽ sic intelligẽdo hoc est p̄paratẽ obiectũ suũ vt sit actu volubile. quia quãdo obiectum est actu intellectum. est actu volubile. nõ. n. requirit aliqua actio p̄parans obiectum voluntati. ille igit̄ auctoritates affirmant qd̄ vey est de p̄mo actu intellectus agentis. et si quãdoq̄ dicat q̄ p̄pter illũ solũ ponitur intellectus agens verum est vt talis virtus ẽ p̄pria intellectui. quia est sibi t̄n potentia p̄parans obiectum: p̄p̄ 2^m. n. actum non ẽ p̄pria in intellectu talis virtus agens: nam alie potentie possunt agere ad opationem p̄ supposito obiecto. ¶ **S**i teneretur alia via. s. q̄ illud anime quod est actiuũ ad intellectioem est intellectus possibilis. et q̄ agens habet t̄n actionem abstrahẽdi obiectum. tũc esset dicendum q̄ agens nõ pertinet ad memoriã. sed actio ei terminatur ad memoriã et hoc respectu sensibilium. quia terminatur ad illã formã per quã obiectum actu intelligibile relucet intellectui. et illa est forma constituens perfectã memoriã. Respectu autem mere intelligibilium puta sp̄rialium nullã actionẽ omnino h̄bet et hoc si talia intelligantur non p̄ sp̄m vel si per speciem tamẽ possunt eam cãre virtute p̄pria. Intellectus autem possibilis fm hoc poneretur pertinere ad memoriã non tantum vt retinẽs omne rep̄ntatiũ obiecti actu intelligibilis.

sed etiam vt exprimens actus notitias
actuales. Et tunc ad illa que sūt addu-
cta contra hoc posset responderi. Ad p-
mum q̄ potentia operatiua non est acti-
ua sui obiecti. licz sit actiua sui actus cir-
ca obiectum. 7 ideo non pari ratōne po-
test intellectus possibilis causare speciem
intelligibilem sic potest causare intellec-
tionem illam. ¶ Ad p̄firmationē illaz
diceretur q̄ loquendo de potētia vt dic-
respectum bñ distinguitur in actiuuz 7
passiuum: sed loquēdo de illo quod est
subest respectui quod communiter intel-
ligimus cum dicamus potentia quē ad-
modum dicimus q̄ calor est potētia ca-
lesfactiua. sic nō oportet q̄ actiuū 7 pas-
siuum distinguūt ipsam. quia tūc volū-
tas esset scōde potētie. ¶ Ad aliud cū ar-
guitur fm Arist. q̄ agēs est quo est om-
nia facere. Intelligēdum est sic. facē om-
nia actu intelligibilia. Et hoc habet ex
eo quod sequitur q̄ lumē facit quodam
modo potētia calores actu calores. qz
facit eos actu visibiles. sic intelligēdo q̄
licet natura absoluta caloris que est i ge-
nere qualitatis maneat eadem i tenebris
tamē vt sic nō est visibilis intelligēdo d̄
potētia propiua. quia quādo oportet
duas causas p̄currere ad agēdum vna
eaz scz scōda nō est in potētia propiua.
nisi alia scz p̄ma p̄currēte. Ad hoc autē
q̄ calor agat in visum requirit alia cau-
sa p̄currēs ad agēdum scz lumen. ideo
tūc solum est calor visibilis in potētia
ppinqua quādo est actu illuminatus.
hoc modo fantasia nō potest gignere
speciem itelligibilem nisi p̄currēte actio-
ne intellectus agētis. Ille igitur intellec-
tus facit omnia intelligibilia 7 hoc in po-
tentia propiua. quia relucētia in speci-
ebus itelligibilibus que p̄us fuerunt in
potētia remota. quia tñ relucētia i re-
p̄ntatiuo materiali 7 rep̄ntante ea sub
ratōe singularis. nō autem dicit q̄ agēs
est quo est anima facere actu intellecta.

Enm igit p̄cluditur adequatio intelle-
ctus agentis in agendo ad possibilem in
recipiēdo debet inferri vniformiter de
actōne 7 receptione actu itelligibilis nō
de actōe 7 receptione actu intellecti. ¶
Ad 3^m. veritas p̄ncipiū videtur i ratiōni-
bus terminozum. ille aut ratiōes termino-
rum vt actu intelligibiles 7 vniversales
relucēt intellectui per actionem lucis in
tellectus agentis. Sic igitur videt veri-
tatem p̄ncipioz in luce intellectus agen-
tis nō tanq̄ immediate causate illam vi-
sionem. sed mediate scz causado ratiōes
terminozum in esse itelligibili per quas
postea causat actus vidēdi veritatē p̄n-
cipioz. ¶ Ad 4^m diceret. q̄ agēs ē no-
bilis possibili precise vt respicit obie-
ta sensibilia. quia precise respectu illoz
est agēs in intellectum possibile. De
isto articulo hoc tenendum videt. q̄ illā
distinctionem Aug. x. de tri. c. 14. me-
morā intelligentia 7 voluntas compa-
rādo ad illam Arist. in intellectu agentez
7 possibilem sic sibi inuicem correspon-
dent q̄ solus possibilis est intelligentia.
quia solus recipit actum intelligēdi: 7
sic etiam p̄mūter Arist. loquit de itel-
lectu vt est quo itelligimus siue quo re-
cipimus intellectionem. etiam possibi-
lis pertinet ad memoriā in quantum
memorie est recipere noticiam habitua-
lem. secundum illud. 15. de trini. x. scien-
tia quam memoria tenemus. 7 sic loquit
tur Arist. quando qz de intellectu pos-
sibili vt est quo scimus: siue vt est quo
habemus scientiam per quam reducūt
de potentia essentiali ad accidentalem.
¶ Sed ad alium actum memorie qui
est gignere noticiam actualem: patet q̄
hoc competit adhuc intellectui possibili
li per accidens. quia quando forma acti-
ua uest alicui sbiecto actiuo secūda illā
formam per accidens competit eidem.
sicut lignum per accidens calefacit. ¶
nunc autem illud quo obiectum habz

actiue se habet ad gignendū intellectio-
nem est forma intellectus possibilis . igitur
intellectus possibilis salte per accidēs
gignit. ¶ Sed si vltra hoc queras an cō-
ueniat actus gignendi noticiā per se ipsi
parti intellectiue. potest teneri fm predi-
cta vel competere precise intellectui agē-
ti. vel precise intellectui possibili. et fm
hoc iste vel ille diceret pertinere ad me-
moriam. Vel posset poni tertio modo ac-
tus gignendi vtriqz competere. sed agen-
ti tanqz principaliori: et passibili tanqz mi-
nus principali. nec sequitur si sint vna
natura. igitur nō possunt habere respec-
tu eiusdem causalitatis principaliorē
et minus principalem. patet enim instan-
tia de intellectu et voluntate quarū vna
fm multos est actiua principalior: et alia
subordinata in aliqua actione: et tamen
sunt vna natura. ¶ Sed ista instantia
fm aliquos nō est similis. quia nō vtra-
qz potētia imediate attingit idēz ut cau-
satū. sed vna per operationē suā causa-
tam mouet aliā ad suā operationē. Bre-
uiter si nō teneret distinctio potentiarū
nec re absoluta: nec relatione reali. sed
tantū qd idem absolutū quodammodo il-
limitatū est principū imediatū mul-
torū actiū. et sic respectu alterius et alte-
rius dicitur alia et alia potentia. tūc pri-
ma via pbabilis videtur.

De secundo articulo

lo dico qd intellectus beatus pot habere
verbū de creatura cognita in genere. p-
prio. et ad formationē illius verbi ponē-
dum est intellectū possibile sic se habere
tunc: sicut se habet nūc ad formationē
verbi quod habet de obiecto nunc. qz
fm Aug^m. 7. de ciui. c. 30. Sic deus res
quas cōdidit administrat vt eas ppos
motus agere sinat. igit remanebit in pa-
tria naturalis actio que nata est compe-
tere nature fm suā pfectionē. sed de cre-
atura visa in essentia diuina dubiū est
an intellectus beatus habeat de ea ver-

bum propriū. qd si sic consilr dicendū
esset de intellectu possibili in formatōe
verbi de creatura visa in eētia diuina.
sicut de visa in pprio genere dictum est

Sed posset dici qd nō est ibi vtrum de
obiecto viso in essentia diuina. tū quia
habēs verbū imediate attingit obiectū
cuius est verbū. lapis enim visus in eēt-
tia nō imediate attingit vt obiectū p ac-
tū visionis. qz sic videt in genē pprio. sz
ibi sola eētia diuina imediate attingit.
qz ipsa sola pmo mouet. et per pns ad se
ipam attingendā. ¶ Preterea verbum
ppriū alicuius gignit de scia siue ppria
spē ipsius. nūc aut in memoria intellectus
beati non est scia ppria vel spēs lapidis
vt videt in verbo. quia per illā nō vide-
tur nisi in genē pprio. Item codez actus
videt eētia diuina et res ipsa. sz de eēt-
tia visa nō hz intellectus videns verbū.
qz tūc nō videret illā imediate. igit nec
habet verbū de re visa in ipsa essentia.

¶ Cōtra ista motiua. cōtra p^m et si p
principiū cognoscat 2^o. tū ipsa p^r cognoscat
imediate in rōne obiecti. qz discursus nō
terminat p^rise ad illud qd fuit pncipiū
discurrendi. qz tūc ab illo adhuc eēt vl-
terius discurrendū. nec per pns eēt dis-
cursus terminatus. nūc aut 2^o de se ē ter-
minus discursus syllogismi demonstrat-
ui. igit illo discursu terminato stat intel-
lectus in cognitōe imediata p^rclonis pa-
ri rōne: sz eētia diuina moueat p^r ad vi-
dendū seipm. tū qz est motiū illimita-
tum mouet 2^o ad videndū creaturā i ter-
mino. igit illius motōnis intellectus pot
videre creaturā vt obiectū imediatū.

¶ Cōtra 2^m sic. ad gignendū verbum p-
prio alicuius obiecti: sufficit memoria p-
fecta siue actuali siue virtuali continēs
illud obiectū. sicut per noticiā habitua-
lem pncipiū pot gigni actualis cognitio
p^rclonis. sz illa memoria nō sit huius ob-
iecti formalis et ppria: sed eius virtualis
cōtentiua. sic intellectus beatus hōis eētiam
diuinā actuali pntem vt intelligibilem

habet memoriā ppriā respectu visionis illius cēntie. 7 cū hoc memoriā pfectaz virtualr pntentiā visionis creature. qz sicut virtualr pntet in entitate sic in cognoscibilitate. beatus igit hz memoriāz siue sciam in memoria sufficientē ad gignendū ppriā verbū lapidis. nec sequit in illa 2^a sicut nec in pma rōne qz illa visio sit rei in pprio genē. qz visio in ppo genē est per rōnez videndī acceptā a creatura aliqua. ¶ **Cōtra 3^m** motiū. ille actus nō est ppriā cognitio huius obiecti qui pōt stare in intellectu. 7 tñ illud obiectū oio nō cognoscit. nūc aut visio essentie diuine pōt stare eadē in intellectu beati 7 tñ lapis nō videri ab ipso. igit 7c Probatio maioris. qz pxiū formale in intellectu ad hoc vt obiectū sit sibi cognitū est ipse actus cognoscendī illud obiectū sibi inherens. pxiā 7 rō formal nō videt posse inesse alicui sine illo cui est rō formalis. sicut albedo nō pōt inē alicui nisi illud sit album. ¶ **Preterea.** pari rōne idem actus visionis cēt ipius essētie 7 cuiuscūqz creati visi in ea. 7 ita vnus actus finitus posset esse infinitoz obiectoz possibilū videri in ipā. quia qua rōne nō repugnat vnū actū eē duorum vel triū obiectoz: pari rōne nec qz rōnūqz obiectoz. Itēz nō p3 necessitas illius pntie. si eadē est visio diuine 7 lapidis. igit si est verbū lapidis est verbūz essentie. ¶ **Ad 1^m** istoꝝ diceret. qz illud qd cognoscit per aliud bene pōt imediate cognosci. Sed nō sic si cognoscat precise in illo. sicut intellectus diuinus precise cognoscit creaturā in essentia sua et nō per illā creaturā vt obiectū imediatū. qz tūc intellectio eius vilesceret. ¶ **Cōtra** similiter dicit de visione quā beatus habet in verbo de creatura. ¶ **Ad 2^m** dicitur qz cēntia diuina nō est in memoria creata beati aliquo ordine qz prius qz in intelligētia. qz nō causat aliqua forma in intellectu beato representans illā cēntiam. Sed p^m qd causat in intellectu beato est

ipaviso. illa autē causatur in ipā intelligētia. Vel aliter diceret qz illa visio imediate causat a voluntate diuina sic dictuz est in. q. pxiā pcedente. 7 consilr visio lapidis. 7 p pns neutra gignit a memoria nō solū ipius vidētis. sed nec ab aliqua memoria. ¶ **Cōtra** intellectio cēntie diuine cōtinet virtualiter intellectio nē lapidis. igit ista intellectio gignit illā 7 tunc illa est verbū. ¶ **R.** intelligētia nō gignit. Vel pōt dici qz vtraz visio imediate causat a voluntate diuina. ¶ **Ad 3^m** illud videtur eque cōcludere qd nō est idem actus diuinus respectu essentie sue 7 obiecti secundarij. qd omēs negāt. Unde maior rōnis est neganda. nisi intelligat de pmo obiecto. ¶ **Ad** alia qre alibi. ¶ **Ad** pxiū principale si teneat in 3^o articulo. qz intellectus agens actiue se habeat ad intellectionē 7 possibilis passive: tūc nō fm idem mouet 7 mouet. anima ad intellectionem. nec tamen fm distincta subiecto. quia illa duo nō sic distinguunt. Si autem dicatur qz possibilis actiue se habeat ad intellectionem tunc idem fm idēz mouet ad eam 7 mouetur. Et si dicatur hoc esse impossibile. quia tunc idem fm idem esset in potentia 7 in actu. ¶ **R.** omnis actio que est ad formā nō actiua est agentis equiuocū 7 non vniuocū. quia si agens esset vniuocum forma qua agit esset eiusdem rōnis cum forma terminante: 7 ita illa eēt actiua. Augmentationū autem 7 multarum alterationū 7 cōmuniter motus localis termini nō sūt forme actiue. igit mouens in istis 7 vniuocū saliter agēs equiuocum est in actu aliquo non eiusdem rationis cum termino ad quem mobile est in potentia. sed est in actu fm qd virtualiter vel eminenter contingens illuz terminum. sic diceretur in proposito qz idem in anima est ratio virtualiter continendī intellectionem vt effectum equiuocum 7 recipiendī eandem. ¶ **Cōtra** hoc. habens formam nobiliozem nō est

natum recipere formam minus nobilē. igitur habens istam nobilioz modo. s. virtualiter non est natum recipere illaz formam formaliter. ¶ Et confirmatur quia pari ratione diceretur q̄ quodlibz quod sit tale formaliter: esset tale virtualiter. ⁊ ita quodlibet transmutaretur a seipso. ¶ Ad primum dico q̄ forma eiusdem speciei non potest simul haberi intensius ⁊ remissius. nec due forme ut contraria ⁊ media possunt simul esse in eodem. sed tamen due forme disparate bene possunt simul esse: ⁊ etiam eiusdem generis remoti: sicut calor et color quarum tamen vna est nobilioz altera. Non est igitur impossibilitas formarū in eodem. quia vna est eminentio: altera. vel eminenter siue virtualiter ipsius contentiua: sed ex aliqua ratione specialī. puta propter contrarietatem. vel unitatem specificam. vel aliquam aliam talem. Antecedens igitur vniuersaliter scriptum falsum est. ⁊ licet in multis singularibus videatur esse verum. tamē hoc non est ratione nobilioz forme vel nobilioz modi habendi formam ⁊ minus nobilis. sed ex aliqua alia ratione specialī que non reperitur hic in principio motu ⁊ in ista forma recepta. Si tamen aliquid haberet istam formam eminenter sic q̄ infinite virtualiter: non esset capax eius formaliter. quia infinitas excludit omnem potentialitatem. sed quādo forma illa virtualiter s̄ finite habetur bene potest aliqua perfectio licz s̄m q̄d ⁊ accidentalis addi per hoc q̄ illa recipitur formaliter. sicut licet substantia sit simpliciter perfectio: accidente. tamen aliquo modo perficitur recipiendo accidens ⁊ totum illud. s. substantia qualis perfectio est q̄ substantia sola. si potentia operans est perfectio: q̄ potentia sola. ⁊ operatio est aliqualis perfectio ipsius potentie. licet potentia sit simpliciter perfectio: operatione. ¶ Ad confirmationem illaz potest dici. q̄ ibi est cau-

tela transferendi se a parte opponentis ad partem respondentis propter defectū argumenti. nec videtur aliud nisi obligare respondentem ad probandū vniū necessarium manifestum. puta q̄ nō quodlibet mouet se. Et ad illam probationem pari ratione ⁊c. potest dici q̄ licz in hoc q̄ est esse in potentia tale formaliter nō sit aliqua repugnantia ad hoc q̄ est esse tale virtualiter. nec econuerso quantum est ex parte rationis terminorum. quia tunc vbiqz esset eadem repugnantia: tamen alicubi concomitatur vnum istorum aliquid quod repugnat alteri. Et tunc gratia materie verum est: q̄ illud quod est tale virtualiter non potest recipere tale formaliter. sed non per se propter hoc q̄ est habere virtuali. sed propter illud concomitans. Exempluz sol est calidus virtualiter. ⁊ tamen non potest recipere calorem formaliter. sed tamen non repugnat ei esse formaliter calidum propter hoc q̄ est calidus virtualiter. quia etiam saturno qui est frigidus virtualiter repugnat esse calidum formaliter. huius autem repugnantie causa communis ē soli ⁊ saturno. quia corpus celeste non est receptiuum qualitatis elementaris vel cuiuscunqz corporis corruptibilis. sicut nec econuerso. sic in proposito aliquid mobile ad formā concomitanter habet aliquid propter quod repugnat sibi virtualiter continere eam. sicut lignum habet aliquid propter quod repugnat sibi virtualiter continere calorem. sed hoc non est: quia est receptiuum caloris. sed quia habet talē formam mixtam. ¶ Ad argumentum in oppositum cum arguitur de obiecto q̄ actio est immanens. concedo q̄ intellectio que dicitur actio. i. operatio est actio immanens simpliciter in potentia operante. sed actio illa de genere actionis q̄ terminatur ad illam operationem aliquidem est immanens non solum in eodem supposito: sed etiam in parte intel-

lectus & fm vnum modum dicendi in tertio arti. est immanens in eodem intellectu possibili. ad illam tamen intellectionem est aliqua actio non immanens puta illa que est obiecti. ¶ Cum arguitur de memoria q̄ illa non intelligit. illa ratio deficit dupliciter. primo quia remouendo aliquid de memoria non propter hoc concluditur illud competere intellectu possibili. sed magis contrariuz quia fm dicta in tertio arti. vel solus intellectus possibilis est memoria vel saltem intellectus ille includitur necessario in memoria. 2. deficit sic. quia memoriam non intelligere non concludit ipsam non esse actiuam respectu intellectionis vt termini per actionem eius producti. verbum autem no est terminus productus per intellectionem. sed per actionem aliquam productiuam de genere actionis.

Consequen

ter queritur de voluntate. Et primo de actione eius in communi. 2. in speciali de distinctione

vnius actus eius in se ab alio actu. Et 3. de distinctione actus in se ab extrinseco. ¶ Prima q̄stio est hec. Utrum libertas voluntatis & necessitas naturalis possunt se compati in eodem respectu eiusdem actus & obiecti. ¶ Et arguitur q̄ non. quia necessitas & libertas videntur repugnare. Juxta illud Aug. de li. ar. Satis inquit compertum est nulla ratione fieri mentem seruam & libidinis nisi ppria voluntate. & statim post. Qui motus si culpe deputeretur non est naturalis sed voluntarius. in eo quidem simili motui illi quo deorsum lapis fertur q̄ sicut iste est proprius lapidis. sic ille animi. sed in eo dissimilis q̄ in potestate non habet lapis cohibere motum quo mouetur deorsum: animus vero no sic & sequit. Ideo naturalis lapidis est ille motus. animi vero iste voluntarius. hec

verba Aug. & paulo post verba discipuli ab Aug. quidem approbata sequuntur ista. Motus quo voluntas conuertitur nisi esset voluntarius & in nostra potestate neq; laudandus neq; culpandus homo esset neq; mouendus. mouendum autem hominem non esse quisq; existimat de hominum numero exterminandus est. Ex istis satis patet q̄ repugnans naturalis motio & libera respectu eiusdem

¶ Contra. 5. de ciui. 2. Si necessitas inquit dicenda est que no est in nostra potestate: sed etiam si nolum' efficit qd potest: vt est necessitas mortis: manifestus est voluntates nostras quibus recte vel prauae vultur sub tali necessitate no esse. Ex sequitur. Si autem diffinita illa necessitas esse fm qua dicimus necesse est vt ita sit aliqd aut vt ita fiat nescio cur eam timeamus ne nobis libertatem auferat voluntatis. neq; enim & vitam dei & prescientiam dei sub necessitate ponim' si dicamus necesse est deum semper viuere & omnia prescere. Et post cum dicimus necesse est vt cum volumus libero velimus arbitrio. & verum dicimus. et non ideo liberum arbitrium necessitati subijcimus que adimit libertatem.

¶ Sic sunt tria videnda. primo an in aliquo actu voluntatis sit necessitas. 2. si cum hoc stet ibi libertas. 3. si quando qz cum libertate possit stare naturalis necessitas.

De primo dico q̄

in actu voluntatis diuine est necessitas simplr. & hoc tam in actu diligendi se: q̄ in actu spirandi amorem, pcedentem. scz s. f. hoc sic patet. quia deus necessario e beatus. igitur necessario videt & etiam diligit obiectum beatificum. Similiter spiritus sanctus est deus & per consequens summe necessarius in essendo. igitur cum accipiat esse procedendo: actus ille quo procedit est simplr necessarius. vtrazq; autem conclusio pbatur ppter quid sic

voluntas infinita ad obiectum perfectissimum se habet modo perfectissimo se habendi. voluntas diuina est huiusmodi igitur ad summum diligibile se habet modo perfectissimo quo possibile est aliqua voluntatem se habere ad ipsum. sed hoc non esset nisi ipsum necessario et actu adequato diligeret. et etiam amorem eius adequatum spiraret. quia si aliquod istorum diceret posset sine contradictione intelligi aliquam voluntatem perfectioris modo se habere ad obiectum. quia ille modus posset intelligi perfectior. et ille modus non includit contradictionem. quia non est contradictio quod voluntas infinita habeat actum infinitum circa obiectum infinitum et persequens actum necessarium et etiam necessario. quia si posset non habere talem actum circa tale obiectum posset careere summa perfectione. Similiter si amor adequatus obiecti est spirabilis ut credimus maxime competit voluntati infinite esse principium spirandi illum. ¶ Ad hanc conclusionem ponunt quedam probationes que etiam concludunt de omni voluntate respectu illius obiecti siue clare visi siue in vniuersali apprehensi sicut modo ipsum apprehendimus. ¶ Prima probatio talis est. voluntas necessario vult illud in quo est ratio omnis boni. quia non potest obiectum aliquod non velle in quo non est malitia aliqua nec aliquis defectus boni. finis autem ultimus est huiusmodi. ¶ 2^a probatio habetur ex dicto philosophi et physicoz. sicut principium in speculabilibus sic finis in operabilibus. Et 7^o etiam in actionibus quod cuius gratia est principium: quemadmodum in mathematicis suppositiones. nunc autem intellectus assentit necessario principis in speculabilibus. igitur voluntas necessario assentit ultimo fini in agibilibus. ¶ 3^a probatio talis est voluntas necessario vult illud cuius participatione vult quicquid vult. ultimus finis est huiusmodi. igitur 2^a probatio

maioris. omne variabile reducitur ad aliquid inuariabile. et ita varietas actuum circa ea que sunt ad finem preexigit actum inuariabilem. et maxime circa illud cuius participatione alia obiecta terminant actum. minor probatur per illud 8^o de tri. 5^o. tolle hoc tolle illud vide ipsum bonum si potes: ita deum videbis non alio bono bonum: sed omnis boni bonum. ¶ Iste rationes non videntur probare conclusionem necessariam de quocumque voluntate in communem: nec etiam videntur in se necessarie. primum probatur. quia quando sunt due nature absolute et essentialiter ordinate potest sine contradictione videri posse esse sine posteriori. nunc autem istorum trium que sunt obiectum diligibile et ipsa apprehensio vel visio illius obiecti in intellectu creato. et etiam ipsa voluntas creata. quod cumque est absolutum et prius naturaliter actu diligendi illud obiectum. et hoc loquendo de dilectione in voluntate creata. igitur quodcumque illorum possit esse immo quod omnia illa possint esse sine actu illo dilectionis: non includit contradictionem: nec persequens oppositum est simpliciter necessarium. quomodo illud dicitur necessarium cuius oppositum includit contradictionem. Hic dicitur quod maior vera est de illis absolutis quorum vnum non dependet ab alio nec ambo a 3^o. in proposito autem visio et fructio dependent ab eodem 3^o. scilicet obiecto. ¶ Contra hoc quodcumque absolutum deus potest immediate creare et tamen non necessario. si causat illud per causam mediam potest non necessario creare. quia illa causa media non necessitat ipsum ad eandem effectum illius cause medie. igitur 13 ambo ista causant a causa communi. tamen 2^o non solum contingenter causabitur. sed etiam positum primo ad huc contingenter causabitur. ¶ Preterea potentia que necessario agit circa obiectum necessario continuat actum illum quantum potest. voluntas autem saltem maioris non necessario continuat actum circa finem